[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

третьего созыва
РЕШЕНИЕ

девятнадцатая очередная сессия
г. Искитим

от  19.09.2017

                                                 №146
Об итогах работы Межмуниципального

отдела МВД России «Искитимский»

за  1 полугодие 2017 года
Заслушав и обсудив отчет  начальника межмуниципального отдела МВД России «Искитимский», полковника  полиции  Борисова Е.В., об итогах работы Межмуниципального отдела МВД России «Искитимский» за  1 полугодие 2017  года,  Совет депутатов района
РЕШИЛ:

1. Отчет об итогах работы Межмуниципального  отдела МВД России  «Искитимский» за 1 полугодие 2017 года  принять к сведению (приложение).

2. Опубликовать данное решение  на сайте Совета депутатов Искитимского района.

Председатель Совета

                                                                    А.Н. Рукас
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению сессии

Совета депутатов

Искитимского района

от 19.09.2017 №146
Отчет об итогах работы
Межмуниципального  отдела МВД России  «Искитимский»
за 1 полугодие 2017 года
В первом полугодии текущего года на территории оперативного обслуживания Межмуниципального отдела МВД России «Искитимский» зарегистрировано 808 преступлений, что на 125 преступлений меньше чем в прошлом году, зафиксировано снижение более чем на 13%.

Необходимо отметить, что тенденция сокращения количества преступных посягательств сохраняется со второго полугодия 2016 года.

По категориям преступлений динамика также положительная. Так, количество тяжких  и особо тяжких преступлений  снизилось на 86 и составило 153 (или -36,0%).

Преступлений категории средней тяжести зарегистрировано 336, снижение на 14,3%, (-56).

При этом незначительно возросло количество преступлений небольшой тяжести (рост на 17 преступлений или на 5,6%).

Зарегистрировано меньше преступлений совершенных в общественных местах (-4,8%, 236), а также противоправных деяний совершенных на улицах (-6,3%, 180).

Приведенные Вам статистические данные Информационного центра ГУ МВД России по Новосибирской области свидетельствуют об определенной стабилизации оперативной обстановки на территории Искитима и Искитимского района, и наметившихся положительных тенденциях.

Вместе с тем, не могу охарактеризовать оперативную обстановку положительно.

По прежнему в структуре преступности сохраняется высокая доля тяжких и особо тяжких преступлений, а также преступных посягательств вызывающих большой общественный резонанс.

Так, за отчетный период совершено 8 убийств (+1), 18 фактов причинения тяжкого вреда здоровью (-13),  в том числе 3 факта повлекшие смерть человека.

Зарегистрировано 7 фактов изнасилований, 5 разбойных нападений, 33 грабежа, из них 14 совершены на улице, 15 краж автотранспорта и 19 угонов транспортных средств, 41 мошенничество, из них 24 с использованием мобильной связи, 323 кражи чужого имущества.

Более четверти от всех зарегистрированных преступлений (267) совершены лицами, ранее совершавшими преступления, примерно столько же совершено лицами  в состоянии алкогольного опьянения.

На территории района и города в целом незначительно возросло количество преступлений, совершенных гражданами, не имеющими постоянного источника дохода – 237 фактов, из них 3 лица без определенного места жительства.

За шесть месяцев 2017 года 17 преступлений совершено несовершеннолетними (-13).

В сравнении с другими территориальными органами ГУ МВД России по Новосибирской области личный состав Межмуниципального отдела практически ежедневно несет службу в усиленном варианте, нагрузка по раскрытию преступлений, как на сотрудников уголовного розыска, так и на участковых уполномоченных полиции одна из самых высоких в области.

С гордостью можно сказать, что за 6 месяцев 2017 года личным составом отдела установлены все преступники, совершившие тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, а это как я уже озвучивал 8 убийств, 18 фактов причинения тяжкого вреда здоровью, 5 разбойных нападений, 7 изнасилований и т.д.

Сотрудниками уголовного розыска раскрыто 198 преступлений, в том числе 9 фактов угона транспортных  средств, 1 кража автотранспорта, 20 грабежей, из них 9 совершенных на улице, 12 мошенничеств, 111 краж чужого имущества.

Группой розыска установлены и задержаны 25 преступников, находившихся в розыске, 7 без вести пропавших граждан, установлена  личность неопознанного трупа.

Анализ результатов оперативно-служебной деятельности свидетельствует о повышении эффективности по расследованию преступлений как в целом, так и по преступлениям производство предварительного расследования по которым обязательно.

За первое полугодие 2017 года  расследовано 503 преступления, из них следователями следственного отдела 221, дознавателями – 282 эпизода преступной деятельности.

С ноября прошлого года в структуре отдела создана группа в составе двух оперативных сотрудников по противодействию незаконному обороту наркотиков (ранее на территории Искитима и Искитимского района функции по противодействию незаконному обороту наркотиков выполнял отдел ФСКН в количестве более 20 сотрудников).

За отчетный период группой НОН задокументирована  деятельность преступной группы осуществлявшей сбыт синтетических наркотических средств, преступники задержаны,  судом избрана мера пресечения – арест. Кроме того проводились совместные мероприятия с Управлением  по контролю за незаконным оборотом наркотиков. Всего зарегистрировано 15 преступлений указанной категории.

Отделом экономической безопасности и противодействия коррупции    выявлено 15 преступлений экономической направленности, из них 6 совершенных в крупном о особо крупном размерах, 9 преступлений относящихся к категории тяжких.

Результаты деятельности отдела ЭБ и ПК по итогам полугодия лучшие в области.

Участковыми уполномоченными полиции раскрыто 132 преступления, особое внимание уделялось профилактической работе, так за документировано 63 превентивных состава преступлений, предусмотренных ст.ст. 115 - причинение легкого вреда здоровью,  116 – побои, 119 – угроза убийством.

Нагрузка  на одного участкового уполномоченного полиции по указанному направлению деятельности является одной из самых высоких в области.

Как следствие указанной деятельности снижение количества преступлений совершенных на бытовой почве  43 (-13, -23,2%).

На сегодняшний день на профилактических учетах Межмуниципального отдела состоит 3507  жителей, из них судом установлен административный надзор 191 гражданину ранее судимому, из них в текущем году 44.

Участковыми уполномоченными полиции наработана положительная практика по документированию фактов не соблюдения установленных судом ограничений и уклонения от административного надзора ранее судимыми гражданами. В отчетном периоде возбуждено 4 уголовных дела по ст. 314.1 УК РФ.

64 поднадзорных привлечены к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений.

Как результат снижение количества преступлений совершенных ранее судимыми гражданами на 45 противоправных действий.

          Отдельно отмечу результаты работы подразделения по делам несовершеннолетних. Как уже было отмечено,  зарегистрировано снижение количества  преступлений, совершенных несовершеннолетними,  с 41 до 26, в том числе ранее судимыми несовершеннолетними: с 7 до 4.

         Сотрудниками указанного подразделения  к административной ответственности привлечено 98 граждан, на профилактический учет поставлено 84 несовершеннолетних правонарушителя  и 61  неблагополучный родитель.

        За совершение общественно - опасных деяний в  центр временного содержания несовершеннолетних правонарушителей ГУ МВД России по НСО помещено 6 несовершеннолетних, неоднократно совершавших противоправные деяния.

         Повышенное внимание уделяется проведению мероприятий по пресечению незаконной миграции, как одного из факторов по противодействию экстремистской и террористической деятельности.

Личным составом ОУУП, ППСП и ОВМ выявлено 53 фактов фиктивной постановки иностранных граждан по месту пребывания на территории Искитима и Искитимского района по которым возбуждено 48  уголовных дел.

За 6 месяцев текущего года в дежурную часть МО МВД России «Искитимский» поступило 8698 сообщений о преступлениях, правонарушениях и иных происшествиях, количество указанных сообщений рассмотрено участковыми уполномоченными полиции.

Кратко сообщу по дорожно-транспортной обстановке на территории оперативного обслуживания:

За отчетный период зарегистрировано 1086 ДТП, в которых 14 человек погибли, 59 человек получили различной степени тяжести вред здоровью. Выявлено 3945 нарушений ПДД, из них 118 при управлении автотранспортом в нетрезвом состоянии, 42 выезд на встречную полосу, 177 нарушений при перевозке детей, 334 нарушений пешеходами, 213 за неуплату административного штрафа по ст. 20.25 КоАП РФ.

        Сотрудниками  ГИБДД выявлено и раскрыто 37 преступлений, в том числе 30 преступлений,  предусмотренных ст. 264.1 УК РФ (повторное управление транспортным средством в нетрезвом состоянии лицом, ранее подвергнутым административному или уголовному наказанию  за аналогичное деяние).

Одной из составляющих превентивных мер является пресечение и выявление административных правонарушений. За первое полугодие 2017 года  сотрудниками отдела выявлено и пресечено 1155 правонарушений, из них 216 фактов употребления алкогольной продукции в общественном месте, 196 фактов появления в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, 193 факта проживания без документа, удостоверяющего личность, 171 факт проживание без регистрации, 110 нарушений в сфере миграции, 55 фактов мелких хищений, 33 факта нарушений правила оборота оружия, 95 фактов несоблюдение родителями обязанности по воспитанию несовершеннолетних

Водворено в комнату для административно задержанных 482 гражданина, из них 267 решением суда избрана мера наказания – административный арест.

Как Вы знаете, что в 2016 году  произошли существенные организационно- штатные изменения в структуре территориальных органов внутренних дел на районном уровне, в соответствии с Указом Президента РФ, в органы внутренних дел переданы полномочия по миграционному контролю и регистрационному учету.

Отделом по вопросам миграции осуществляется реализация государственных услуг:

- по регистрационному учету граждан Российской Федерации,

- миграционному учету иностранных граждан,

- по контролю за пребыванием иностранных граждан,

- добровольной дактилоскопической регистрации  граждан.

За отчетный период на миграционных учет поставлены 1810 иностранных граждан, из них по месту жительства - 245, по месту пребывания- 145.

С миграционного учета снято 1223 иностранных гражданина.

С целью реализации функции государственного контроля за миграционными процессами осуществлено 908 проверок мест пребывания, проживания, работы иностранных граждан.

В результате пресечено 135 правонарушений, в том числе 19 иностранных гражданина по решению суда выдворены за пределы Российский Федерации.

В ходе исполнения функций по регистрационному учету граждан Российской Федерации оформлено паспортов граждан РФ 2818, зарегистрировано по месту жительства 3671 гражданин, по месту пребывания- 1059, снято с регистрационного учета 1759 граждан.

В текущем периоде уделялось повышенное внимание реализации требований Федерального закона № 59, в части полноты, качества и своевременности  рассмотрения обращений, заявлений, жалоб, предложений  граждан.

Общее количество обращений граждан составило 262, в том числе 46 жалоб.

В соответствии с Директивой Министра внутренних дел Российской Федерации одной из приоритетных задач ТОВД является обеспечение готовности личного состава к проведению первоочередных мероприятий при возникновении чрезвычайных обстоятельств.

В первом полугодии с личным составом проведены тактико-специальные учения по действиям при возникновении угрозы совершения террористических актов связанных с захватом заложников, обнаружению взрывных устройств, возникновение массовых беспорядков.

В мае 2017 года на территории АО «НЗИВ» под руководством оперативного Штаба Новосибирской области проведены комплексные тактико-штабные учения с привлечением дополнительных сил из числа соседних территориальных органов внутренних дел, а также силы средства УФСБ, ГУ МЧС, Управления Росгвардии по Новосибирской области.

Руководством Оперативного Штаба ГУ дана положительная оценка по готовности личного состава к действиям при возникновении ЧО.

В июне 2017 года в ГУ МВД России по Новосибирской области проводилась инспекторская проверка бригадой МВД России, непосредственно в Межмуниципальный отдел МВД России «Искитимский» приезжала бригада в полном составе 32 человек.

Грубых недостатков в организации оперативно-служебной деятельности не установлено.

МВД России  деятельность ГУ по выполнению возложенных задач на территории органов внутренних дел оценена удовлетворительно.

Считаю, что личный  состав Межмуниципального отдела МВД России «Искитимский» выполнил задачи по обеспечению охраны общественного порядка и противодействия преступности по территории оперативного обслуживания.